(1) *Phys.* IV, 210, b, 35: ἀξιοῦμεν δὴ τὸν τόπον εἶναι πρῶτον μὲν περιέχον ἐκεῖνο οὐ τόπος ἔστι, καὶ μηδὲν τοῦ πράγματος, ἔτι τὸν πρῶτον τόπον μῆτ' ἐλάττω μήτε μείζω, ἔτι ἀπολείπεσθαι ἐκάστου καὶ χωριστόν.

(2) *Phys.* IV, 211, a, 29: ὅταν μὲν οὖν μὴ διηρημένον ἢ τὸ περιέχον ἀλλὰ συνεχές, οὐκ ᾧ ἐν τόπῳ λέγεται εἶναι ἐν ἐκείνῳ, ἀλλ' ᾧ μέρος ἐν ὅλῳ ὅταν δὲ διηρημένον ἢ καὶ ἀπτόμενον, ἐν πρώτῳ ἔστι τῷ ἐσχάτῳ τοῦ περιέχοντος, ὃ οὐτ' ἔστι μέρος τοῦ ἐν αὐτῷ οὗτος μείζον τοῦ διαστήματος ἀλλ' ίσον. « Cum separata tun est et contiguum, utilitur extremitate rei continentis τῷ ἐσχάτῳ τοῦ περιέχοντος velut loco primo (ἐν πρώτῳ), quæ neque major corpore inclusa est, neque minor ejus magnitudine (τοῦ διαστήματος), sed aequalis. »

(3) *Phys.* VI, 231, a, 22: συνεγῇ μὲν ὡν τὰ ἐσχάτα ἔν, ἀπτόμενα δ' οὐ ἄμα. — *Metaphys.* X, 1068, b, 27; 1069, a, 6: "Ἄπτεσθαι δὲ ὡν τὰ ἄκρα ἄμα... Λέγω δὲ συνεχές ὅταν ταῦτὸ γένηται καὶ ἐν τῷ ἑκατέρου πέρας οἱς ἀπτονται καὶ συνέχονται. — *Phys.* V, 227, a, 11 sqq.: λέγω δ' εἶναι συνεχές, ὅταν ταῦτὸ γένηται καὶ ἐν τῷ ἑκατέρου πέρας οἱς ἀπτονται, καὶ ὥσπερ σημαίνει τοῦ νομίμα, συνέχηται. Τοῦτο δ' οὐκ οἰόν τε δυοῖν ὄντοιν εἶναι τοῖν ἐσχάτοιν... Καὶ εἰ μὲν συνεχές, ἀνάγκη ἀπτεσθαι, εἰ δ' ἀπτεται, οὕπω συνεχές.

« tinua autem quorum extrema sunt unum. » Ut verba pro verbis submittamus, contigua dicuntur ea quorum extrema, inter se tangentia, aut separata sunt aut possunt saltem cogitatione separari; continua autem, quorum extrema neque incipiunt esse neque desinunt, sed eo modo miscentur inter se ut una eadem res esse videantur.

At enim, si partes dati cuiusdam corporis inter se continuas esse sinxerimus, corpus autem contiguum necessario sit corpori in quo continetur, nonne locum corpori concesserimus, partibus autem abnuerimus? Respondet Aristoteles duobus modis fieri posse ut res locum habeat: actu et potentia. Corpus ipsum *actu* locum incolit, quoniam tangit rem continentem. Actu quoque locum habet ea pars quae ita in toto continetur ut contigua ceteris partibus potius quam continua sit: granum, exempli gratia, in acervo, quippe quod alia grana tangat et exsistat separatum. Quae vero proprie partes dicuntur, non contiguae inter se sed continuae, eae locum *potentia* obtinent, non actu¹. Si, fracto corpore, partes inclusas liberaveris, pars unaquaque locum protinus occupabit: ad locum igitur jam accommodata erat, eoque modo locum habebat potestate. Quandiu autem in corpore inclusae partes continuantur et inter se cohaerescunt, tandiu in corpore habitant velut pars in toto, non ut locatum in loco: delegant interim corpori toti, ut ita dicam, eam vim obtinendi locum, quam liberatae sibi vindicabunt².

(1) *Phys.* IV, 212, b, 3: τὰ μὲν ἔστιν ἐν τόπῳ κατὰ δύναμιν, τὰ δὲ κατ' ἐνέργειαν. Διὸ ὅταν μὲν συνεχὲς ἡ τὸ ὄμοιομερές, κατὰ δύναμιν ἐν τόπῳ τὰ μέρη, ὅταν δὲ χωρισθῆ μὲν ἀπτηται δὲ ὥσπερ σωρός, κατ' ἐνέργειαν.

(2) Intellegemus nunc fortasse sententiam quandam ad inane simul et ad locum pertinentem, quam Bekker ceterique mendo scripturæ, ut mihi videtur, valde obscuram effecerunt: καὶ πῶς ἐνέσται ἡ ἐν τῷ τόπῳ ἡ ἐν τῷ κενῷ; οὐ γάρ συμβαίνει, ὅταν ὅλον τεθῇ ἐν κεχωρισμένῳ τόπῳ καὶ ὑπομένοντι σώματι (*Phys.* IV, 214, b, 24.) Si σῶμά τι pro σώματι substituerimus, sta-

Nunc vero quæstio exsistit, quanam ratione continuum a contiguo, partem a toto, experiendo discernamus. Parum est enim contiguum et continuum dialectica definitione circumscribere : quærendum insuper, quibus indiciis hæc inter se cohærescere noverimus, illa inter se tangere tantummodo. Si penitus rem introspexeris, invenies nullam esse notam qua contiguum potuisse a continuo dijudicari, si ita se mundus habuisset ut omnia in eo manerent immota. Sed cum quædam moveantur, quædam maneant immobilia, continua illa esse dicimus quæ non possunt moveri nisi conjuncte, contigua autem quæ eam habent inter se societatem ut, quiescente altero, alterum moveri queat, vel etiam ut, agitato utroque, alterum huc alterum illuc suo jure moveatur. Habemus nunc Aristotelie hujusce sententiæ significationem : « De loco nihil ambigeretur, nisi motus quidam secundum locum foret¹. » Habemus quoque, cur Aristoteles in hæc verba contraxerit primam totius de loco argumentationis partem² : « Necessè « est locum esse circumdantis rei terminum. Circumdatam « autem eam rem dico, quæ mobilis est. »

In eundem fere modum obscuram hanc Aristotelis argu-

tim dilucescit. De hoc enim agitur, non posse spatium aut inane velut separatum aliquid exsistere. Eo igitur modo Aristoteles disserit : Neque in loco per se existente, neque in vacuo quidquam inesse queat. Intervallum enim si existeret per se separatum, corpori subesset ibi posito, ac per omnes corporis hujusce partes, ut ita dicam, permearet. Eodem igitur modo partes corporis locum obtinerent quo corpus universum. At vero, quandiu inclusæ in corpore manent (*ἄν μὴ γαρὶς τιθῆται*), partes locum obtinent potentia tantummodo, neque in loco revera sunt, sed in toto. Locus igitur per partes permeare nequit : ex quo colligitur, locum non esse intervallum.

(1) *Phys.* IV, 211, a, 12 : πρῶτον μὲν οὖν δεῖ κατανοῆσαι ὅτι οὐκ ἔξητο ὁ τόπος, εἰ μὴ κίνησίς τις ἦν ἡ κατὰ τόπον. — Cf. *Metaph.* X, xi, 7 : πᾶν τὸ κινούμενον ἐν τόπῳ.

(2) *Phys.* IV, 212, a, 6 : ἀνάγκη τὸν τόπον εἶναι... τὸ πέρας τοῦ περιέχοντος σώματος. Λέγω δὲ τὸ περιεγόμενον σῶμα τὸ κινητὸν κατὰ φοράν.

mentationem illustrabimus, quam primum, vel cum periculo barbare loquendi, totidem verbis in latinum convertemus¹. « Quia mutatur saepe, manente eo quod continet, illud quod continetur et separatum est, — velut aqua ex vase egressa, — idcirco intervallum quod est inter extrema videtur esse aliquid, quasi quidquam sit praeter corpus quod transfertur. « Quod non ita est; sed quodvis eorum corporum incidit quae transferuntur et facultatem habent tangendi. Si intervallum per se exsisteret et in semetipso manere posset, infiniti loci essent. Translatis enim aqua et aere, idem facient omnes partes in toto quod aqua universa in vase faciebat. Transfetur igitur simul locus, et erit loci locus, multique loci erunt simul. At vero, cum transfertur vas totum, non est aliis locus partis, in quo movetur, sed idem; nam in quo sunt, in eo invicem commeant aer et aqua et partes aquae, sed non in eo loco ubi sunt (i. e. ubi totum illud est cuius partes sunt), qui pars est illius loci qui locus est totius mundi. » Sententiam Aristotelis in hunc modum interpretabimur : Si aquam et aerem in vase inclusa et invicem commeantia consideraveris, locum utriusque esse dices vas ipsum, vel potius immotum illud, quocumque est, quo vas mobile circumdatur. Idem vas si transtuleris, non mutabunt locum partes aeris aut

(1) *Phys.* IV, 211, b, 14 : διὰ δὲ τὸ μεταβόλλειν πολλάκις μένοντος τοῦ περιέχοντος τὸ περιεχόμενον καὶ διχρημένον, οἷον ἔξ ἀγγείου ὕδωρ, τὸ μεταξὺ εἰναι τι δοκεῖ διάστημα, ὡς ὅν τι παρὰ τὸ σῶμα τὸ μεθιστάμενον. Τὸ δὲ οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ τὸ τυχόν ἐμπίπτει σῶμα τῶν μεθισταμένων καὶ ἀπτεσθαι πεφυκότων. Εἰ δὲ ἦν τι διάστημα καθ' αὐτὸ πεφυκός εἶναι καὶ μένειν ἐν ἑαυτῷ, ἀπειροὶ ἀν ησαν τόποι μεθισταμένου γάρ τοῦ ὕδατος καὶ τοῦ ἀέρος ταῦτὸ ποιήσει τὰ μόρια πάντα ἐν τῷ ὅλῳ ὅπερ ἄπαν τὸ ὕδωρ ἐν τῷ ἀγγείῳ ἄμα δὲ καὶ ὁ τόπος ἔσται μεταβόλλων. "Ωστ' ἔσται τοῦ τόπου τ' ἀλλος τόπος, καὶ πολλοὶ τόποι ἄμα ἔσονται. Οὐκ ἔστι δὲ ἀλλος τόπος ὁ τοῦ μορίου, ἐν ᾧ κινεῖται, ὅταν ὅλον τὸ ἀγγείον μεθίστηται, ἀλλ' ὁ αὐτός· ἐν ᾧ γάρ ἔστιν, ἀντιμεθίσταται ὁ ἀήρ καὶ τὸ ὕδωρ ἢ τὰ μόρια τοῦ ὕδατος, ἀλλ' οὐκ ἐν ᾧ γίγνονται τόπω, ὃς μέρος ἔστι τοῦ τόπου ὃς ἔστι τόπος ὅλου τοῦ οὐρανοῦ.

aquæ, quippe quæ nullum locum antea obtinerent. In vase enim mobili continebantur ac movebantur sicut partes in toto, non ut locatum in loco : quod autem locum non obtinet, id locum mutare non potest. Igitur, mutante locum vase, in eodem nihilominus (non *loco* quidem, quoniam locum non habent, sed *toto*) partes et sunt et moventur. Verum enim vero, si intervallum quod jacet inter latera vasis credideris esse per se aliquid, idem senties necessario de intervallo illo quod inter duas quaslibet aquæ partes extenditur, quippe quod pars sit totius intervalli. Quam igitur rationem aqua universa ad continens vas habebat, hanc eandem pars unaquæque habebit ad partes quibus circumdatur : quemadmodum vas locum mutare potest in aere, ita pars aquæ poterit mutare locum in vase. His positis, fac alio vas transferri : fiet ut duos locos simul impletat pars aquæ illa quæ intus movebatur : primo locum ad quem se intus in vase transtulit, deinde et alterum illum locum quem in aere, vel potius, si malueris, in toto mundo vas obtinet. Esse autem duos alterum in altero locos, vel, ut ait Aristoteles, locum loci, omnino absurdum. Ex quo colligimus, simili errore teneri et eos qui intervallum esse per se aliquid existimant, et illos qui mobiles res intra mobile corpus eodem modo moveri putant quo mobiles intra immobile. Emendanda est igitur definitio nostra, vel potius absolvenda. Locum dicemus eam rem esse quæ motionem aliarum rerum intra se contineat, ipsa autem non moveatur.

Concisa brevitate Aristoteles : « Sicut vas est locus qui « transferri potest, ita locus est vas immobile... Immobilis « vult esse locus¹. » Quotiescumque igitur movebitur et illud

(1) *Phys.* IV, 212, a, 14 : ἔστι δὲ ὁ ὕσπερ τὸ ἀγγεῖον τόπος μεταφορῆς, οὗτος οὐδὲ τόπος ἀγγεῖον ἀμετακίνητον... Βούλεται δὲ ἀκίνητος εἶναι ὁ τόπος. — *Phys.* V, 224, b, 5 : οὐτε γὰρ κινεῖ οὐτε κινεῖται τὸ εἶδος ἢ ὁ τόπος ἢ τὸ τοσόνδε, ἀλλ᾽ ἔστι κινοῦν καὶ κινούμενον καὶ εἰς ὁ κινεῖται... Τὰ δὲ εἶδη καὶ τὰ

in quo res inclusa movetur, dicemus rem inclusam quasi in vase moveri, non ut in loco. « Cum in mobili re aliquid moveatur, et transfertur quod intus est, velut in fluvio navigium, « continente re utitur potius ut vase quam ut loco. Immobilis « vult esse locus... Quapropter universus fluvius magis est « locus, quia est immobilis¹. » In hunc fere modum sententiam interpretabimur: Finge tibi navem secundo amni per fluvium devectam, in navi autem homines huc illuc se transferentes. Hominum locum neque mobilem navem esse dicemus, neque etiam interiorem mobilemque aquæ terminum quo circumdatur navis, sed fluvium universum, quippe qui inter immatos terminos ex æternitate teneatur. Homines igitur et navem in mobili fluminis amni inesse dicemus velut in vase aquam et aera; amnum vero et navem et homines in fluvio universo velut in loco: adeo ut tribus ex his rebus, amni, navi hominibusque, solidum fiat aliquid, cuius partes, quamvis inter se continuae non sint, locum tamen potestate tantummodo habent: summa locum actu obtinet. — Intellegimus nunc demum Aristoteliam sententiam: « locus est continentis terminus immobilis primus². » Mobilis res in re mobili si moveatur, haec autem contineatur in mobili tertia, mobiles mobilium rerum terminos habemus: per quos si progrediendo transierimus, terminum quem primum in itinere nostro reperiemus esse immobilem, eum vere locum esse statuemus.

Restat ut inquiramus, qui vel maxime sint termini primi имπάθη καὶ ὁ τόπος, εἰς ἡ κινοῦνται τὰ κινούμενα, ἀκίνητά ἔστιν. — Cf. *Metaph.* X, 1067, b, 9.

(1) *Phys.* IV, 212, a, 16: διὸ ὅταν μὲν ἐν κινουμένῳ κινῆται καὶ μεταβάλλῃ τὸ ἐντός, οἷον ἐν ποταμῷ πλοῖον, ὡς ἀγγείῳ γρῆται μᾶλλον ἡ τόπῳ τῷ περιέχοντι. Βούλεται δ' ἀκίνητος εἶναι ὁ τόπος. Διὸ ὁ πᾶς μᾶλλον ποταμὸς τόπος, ὅτι ἀκίνητος ὁ πᾶς.

(2) *Phys.* IV, 212, a, 20: ὥστε τὸ τοῦ περιέχοντος πέρας ἀκίνητον πρῶτον, τοῦτο ἔστιν ὁ τόπος.

mobiles. Omnia, quæ moventur, aut vi moveri diximus aut natura : quæ natura moveantur, ea vel gravitate deorsum vel levitate in sublime ferri; illa autem contra naturam moveri, quæ pulsu agitentur alieno. Ita fit ut terrena in terram, umida in aquam suopte nutu ac pondere ferantur, aeria autem et ignea in aera et ignem, velut ipsa natura superiora appetente, subvolent¹. — Eundem sensum Aristoteles multis variisque modis, sive in *Physica Auscultatione*, sive in aliis libris², extulit : actum proprium gravitatis esse ut deorsum tendat, levitatis ut in sublime feratur. Quantum autem momenti ad ceteram ejusdem disciplinam hoc discrimen habeat, ex quarto libro *De Cælo* colliges. Gloriari sibi ibi Aristoteles videtur, cum philosophi complures antea explicaverint quemadmodum alia aliis graviora sint atque leviora, primum se exstitisse, qui causas gravitatis levitatisque aperiret, faceretque planum cur alia deorsum tendant, alia sursum in sublime moveantur³. Quibus de causis et jam supra a nobis dictum est, et in eodem